Actum apud Cæsaris-Burgum, anno Domini 1278, mense Septembri.

## VII.

*Alia donatio ejusdem regis eidem abbatissæ de Voto.*

(Ex eodem.)

HENRICUS, Dei gratia rex Angliæ, et dux Normanniæ et Aquitaniæ, et comes Andegavens, archiepiscopo Rothomagensi, episcopus, abbatibus, comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus et omnibus ministris ac fidelibus Normanniæ, salutem.

Sciatis me pro Dei amore concessisse, et sigilli mei munimine confirmasse abbatissæ Sanctæ Mariæ de Voto, quam domina Mathildis imperatrix mater mea proprio censu fundavit, et canonicis ibidem Deo servantibus Ecclesiam Sanctæ Margarete de Tilia cum omnibus pertinentiis suis, eremum Sancti Richardi cum omnibus pertinentiis suis, eremum Sancti Mardini de prato. Similiter et quidquid Rogerius de Magnevilla tenuit, in manerio Otheville, Sicut charta ejusdem Rogerii testatur, et tres partes molendini Tiolphi de Accato domine matris meæ, et marram, quam tenuit Robertus capellanus juxta Hogam, et terram de venditione Willelmi de Cartigneo, apud Jorboch, et terram apud Prædrevillum de concessione Willelmi de Braiosa. Et præterea quascunque terras, vel mansuras jam dicta abbatia et canonici in Cæsaris-Burgo justis donationibus et acquisitionibus adepti sunt. Quare volo et firmiter præcipio, quatenus prædicta abbatia, quæ ratione foundationis ad meam specialiter dominationem nullo mediante pertinet, et canonici mei omnia tenementa sua, omnes justas possessiones suas tam ecclesiasticas quam sæculares, cum omnibus libertatibus suis per totam terram meam, scilicet in burgo, in villa, in bosco, et plano, in viis et semitis, in aquis et piscariis, in feriis et foris, teneant et possideant

libere et quiete, et pacifice, et absque omni exactione telonei, foagii, gablagii, stellagii, taillagii, pasnagii, et omnis servilis consuetudinis ad me pertinentis. Testibus Waltero Rothomagensi archiepiscopo, comite Wilhelmo de Magnevilla, et Wilhelmo de Mera, et pluribus aliis apud Cadomum.

## VIII.

*Alia donatio ejusdem regis eidem abbatiæ.*

(Ex eodem.)

HENRICUS, Dei gratia rex Angliæ et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopis, abbatibus, baronibus, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis, et Anglis, et Normannis, salutem.

Sciatis me dominæ matri meæ Mathildi imperatrici concessisse capellaniam de Valonges, cum omnibus appendiciis suis, ita bene, integre et plenarie, sicut unquam melius fuit tempore Henrici avi mei regis. Propter hoc etiam quoddam membrum marrerii de Sanctæ Mariæ ecclesia, scilicet novam villetam ad dandum in perpetuam eleemosynam abbatiæ Sanctæ Mariæ de Voto, quæ est juxta Cæsaris-Burgum, ab ipsa domina fundata. Similiter et locum me concessisse sciatis, scilicet insulam Willelmi in qua ipsam abbatiam sitam esse constat, pro animabus Henrici avi mei et domini patris mei G. ducis Normannorum et Andegavensis comitis, omniumque antecessorum nostrorum, pro salute nostra et statu regni nostri. Volo itaque et præcipio, quod præfata abbatiæ ita honorifice et quiete, et libere cum omnibus consuetudinibus et libertatibus suis superscripta teneat, sicut ultra abbatiæ totius Normanniæ melius, et quietius, et liberius tenet. Testibus Herb. Abrincensi episcopo. Thoma cancellario regio, Man. Bileht dapifero regis, Rogerio de Calleyo apud Rothomagum.

## IX.

*Charta Henrici II, Anglorum regis pro abbatiæ de Baugeseio, vulgo de Baugeraiis, ordinis Cisterciensis.*

HENRICUS, rex Angliæ, dux Normanniæ et Aquitanie, et comes Andegaviæ, et archiepiscopo Tironensi et justitiariis, et omnibus ministris et fidelibus suis Turoniæ et Normanniæ, salutem.

Sciatis me concessisse, et præsentem chartam confirmasse fratribus de Baugeseio locum de Baugeseio, in quo habitant, et quidquid eis datum est, vel dabitur rationabiliter. Præterea concedo, quod prædicti fratres suscipiant Ordinem et imitationem de ecclesia S. Barbaræ in Normannia (*Sainte-Barbe en Ange*). Quare volo et firmiter præcipio quod prædicti fratres prædictum locum suum habeant, et teneant, et quidquid eis datum est, vel datum fuerit rationabiliter, in pace, et quiete, et integre, et honorifice, et prohibeo, ne inde aliquam faciatis injuriam vel contumeliam fieri permittatis. Testibus Hugone abbate de Landesio (*Abbaye Landais*). Richardo de Hum connest. Richardo de Camilla. Roberto de Briet. Stephano de Turon. Gaufrido Forest. apud Castillonem in Bituria (*Châtillon sur l'Indre*).

## IX bis.

*Alia charta ejusdem regis pro abbatiæ de Oratorio vulgo de Louroux Andegavensis diocesis.*

(Ex eodem.)

HENRICUS, Dei gratia rex Anglorum et dux Normanniæ et Aquitanie, et comes Andegavorum, archiepiscopus, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus, seneschallis, præpositis, et omnibus baillivis, et fidelibus suis totius terræ suæ, salutem.

Sciatis me dedisse in liberam et perpetuam eleemosynam, et præsentem chartam confirmasse Deo, et abbatiæ de Oratorio locum de Baugeseio, cum pertinentiis suis, ad construendum ibi abbatiam or-

dinis Cisterciensis, et omnes alias donationes, quæ rationabiliter factæ sunt, vel fient ipsi loco de Baugeseio. Quare volo et firmiter præcipio, quod prædicta abbatiæ de Oratorio, et eadem abbatiæ de Baugeseio locum prædictum cum omnibus pertinentiis suis, et omnes alias donationes, quæ vel eis rationabiliter factæ sunt vel fient, et omnes rationabiles perquisitiones suas habeant, et teneant bene, et in pace, libere et quiete, integre et plenarie, et honorifice, in bosco et plano, in pratis et pascuis, in agris et molendinis, in vivariis et stagnis et piscariis, in viis et in semitis, et in omnibus aliis rebus ad eas pertinentibus, et cum monibus libertatibus, et liberis consuetudinibus suis. Concedo etiam, ut monachi Deo servientes in abbatiæ de Baugeseio, quieti sint, et firmam pacem habeant per totam terram meam de teloneo et passagio, et omni consuetudine ad me pertinente, de omnibus suis, et de pannagio priorum pecorum suorum in boscis et forestis meis. Testibus Gaufrido Dure priore de Lochis. Wilhelmo abbate de Daurat, fratre Rogero eleemosynario meo, Stephano de Tyron seneschallo Andegavensis, Wilhelmo de Hostili, Henrico de Muntbasun præposito de Lochis. Apud Bellum-locum, juxta Lochas.